No. of Printed Pages: 4

MGPE-006

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

Term-End Examination December, 2017

MGPE-006: GANDHI'S ECONOMIC THOUGHT

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

Note: Attempt any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. Each question carries 10 marks.

SECTION I

- 1. What is Swadeshi? Describe its contemporary relevance.
- 2. What is Trusteeship? According to Gandhi, was the state regulated trusteeship a viable alternative?
- **3.** Briefly evaluate the doctrine of non-possession. Discuss its critique.
- **4.** Examine Gandhi's views on the use of machinery.
- **5.** Write short notes on the following:
 - (a) Sarvodaya
 - (b) Khadi

SECTION II

- **6.** According to Gandhi, what forms the basis of a non-violent economic order?
- 7. The spinning wheel or 'charkha' became an eternal symbol of Swadeshi. Why did Gandhi insist on its wide usage?
- 8. Write short notes on the following:
 - (a) Cooperative Farming
 - (b) Farmers' Movement
- **9.** What is Gandhi's concept of decentralisation? What are the various requirements for it to be successful?
- **10.** What do you understand by Social Justice? How is it related to sustainable economy?

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2017

एम.जी.पी.ई.-006:गाँधी का आर्थिक चिंतन

समय: 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है ।

भाग I

- स्वदेशी क्या है ? उसकी समकालीन प्रासंगिकता का वर्णन कीजिए ।
- 2. सरपरस्ती (न्यासिता) क्या है ? गाँधीजी के अनुसार, क्या राज्य विनियमित सरपरस्ती एक व्यवहार्य विकल्प था ?
- 3. ग़ैर-अधिकार सिद्धांत का संक्षेप में मूल्यांकन कीजिए । उसकी आलोचना की चर्चा कीजिए ।
- तन्त्रों के उपयोग पर गाँधीजी के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 5. निम्नलिखित पर संक्षेप में टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) सर्वोदय
 - (ख) खादी

भाग II

- 6. गाँधीजी के अनुसार, ग़ैर-हिंसक आर्थिक व्यवस्था का आधार क्या है ?
- 7. 'चरखा' स्वदेशी का एक अनन्त चिह्न बन गया । गाँधीजी ने उसके व्यापक उपयोग पर इतना ज़ोर क्यों दिया ?
- 8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (क) सहकारी खेती
 - (ख) किसान आंदोलन
- 9. गाँधीजी की विकेन्द्रीकरण की संकल्पना क्या है ? उसे सफल बनाने की विभिन्न आवश्यकताएँ क्या हैं ?
- 10. सामाजिक न्याय से आप क्या समझते हैं ? स्थायी (सतत) अर्थव्यवस्था से वह किस प्रकार संबंधित है ?